572 Quod factum dum gereretur audens] Quod factum videns *Civ*³.

573 qui] que *Civ*³.

574 convenerant] convenerunt *Civ*¹ convenerat *Civ*³.

575 docerentur] doceret eos *Civ*³.

576 et] ut *Civ*³.

577 baptismum] penitentiae *add. Civ*³.

578 et] in *Civ*³.

579 et idola...basilice] *om. Civ*³.

*Civ*² *Civ*¹

Rumor etiam populi pagani super eum saeviens ut impedimentum pateretur insultabat sed vigilans in servis suis Christus vincebat mendacia quia puram fidem tenebat in corde. T[u autem...]⁵⁸⁰

*Civ*³

At ubi sacerdos accepit coronam a rege statim distribuit pauperibus dicens: „Si Dominus operatur excelsa ipsi referatur et gloria.“ His ita gestis petiit beatus Zeno ut ei licentia tribueretur omnia ydola destruendi et in Christi nomine ecclesias fabricandi. Cuius precibus acquievit rex in omnibus quae ille poposcerat. Post hec ingressus sacerdos civitatem Veronam intrepidus praedicabat in Christi nomine verum ut diaboli ydola destruerentur et in Christi nomine construerentur ecclesiae. Quo facto multitudo populi paganorum saeviens incessanter agebat, ut impedimentum Christi famulus pateretur sed vigilante in suis servis Christo vincebatur⁵⁸¹ mendacium, quod pura fides ab infidelium corde abgebat.

V Perfectis igitur his⁵⁸² revertens ad monasterium agebat⁵⁸³ salutaria pro populi intercessione quod ab ineunte aetate in Christi amore⁵⁸⁴ sollicitus fuerat.⁵⁸⁵ Quidum hoc iuxta Dei adiutorium ageret Dei voluntati quando placuit non post longum tempus⁵⁸⁶ receptus est in pace.⁵⁸⁷ Ob hoc⁵⁸⁸ quia in miraculis omni populo claruit in honorem⁵⁸⁹ Dei et⁵⁹⁰ ipsius sancti sacerdotis quidam ex genere Gallieni fecit sancto nomini ipsius basilicam iuxta fluvium, quae⁵⁹¹ etiam nunc eminet⁵⁹² ubi nunc sanctum ipsius corpus requiescit qui etiam venerabilis locus in

⁵⁸⁰ T[u autem]...] *om. Civ*¹.

⁵⁸¹ vincebatur] *d add. sed exp. manus*¹.

⁵⁸² his] *hiis Civ*¹.

⁵⁸³ agebat] *augebat Civ*³.

⁵⁸⁴ amore] *agere add. Civ*³.

⁵⁸⁵ fuerat] *erat Civ*³.

⁵⁸⁶ iuxta...tempus] *instante ageret Dei voluntati quando placuit non multo post Civ*³.

⁵⁸⁷ est in pace] *in pace est Civ*³.

⁵⁸⁸ ob hoc] *et Civ*³.

⁵⁸⁹ honorem] *honore Civ*³.

⁵⁹⁰ et] *in add. Civ*³.

⁵⁹¹ quae] *qui Civ*².

⁵⁹² iuxta fluvium...eminet] *haud procul a fluvio Civ*³.

nomine Ihesu Christi⁵⁹³ miraculis coruscat. Post vero aliquod tempus⁵⁹⁴ dum die sancti natalicii ipsius devote populus una cum clero vel sacerdotibus ad missarum sollemnia cumvenissent fluvius ipse⁵⁹⁵ ubi super ripam⁵⁹⁶ reconditum esse dinoscitur⁵⁹⁷ corpus subito tanta inundatione crevit,⁵⁹⁸ ut aqua fluminis usque ad fenestras vel tectum excrevisset.⁵⁹⁹

*Civ*² *Civ*¹

Quod etiam factum videns populus admiratione comprehensus qui illic ad honorem Dei sancti sacerdotis convenerant fame sitique se perire clamabant T[u autem...]⁶⁰⁰
VI Et cum tanta inundatione aquae velut murus circumquaque basilicae erectus esset intro aqua minime ingrediebatur. Tantum enim virtus orationis ipsius apud Deum obtinere poterat, ut quamvis aqua in speciem muri erecta esset, ingredi locum venerabilem non auderet.

*Civ*³

Cuius ecclesiae dum essent ianuae apertae aqua in eam minime intravit. Sicque stans aqua ecclesiae ianuam clausit ac si illud elementum liquidum in soliditatem parietis fuisset inmutatum. Quod etiam factum videns populus admiratione comprehensus, qui illic ad honorem Dei et sancti sacerdotis convenerat, „Fame sitique super me“ acclamabat. Cum ergo essent multi interius inventi et aquarum multitudine ecclesia omnis circumdata esset et ipsi unquam⁶⁰¹ possint partem egredi non haberent ibique, se siti et fame deficere formidarent ad ecclesiae ianuam veniebant et ad bibendum hauriebant aquam quae, ut praedixi, usque ad fenestras excreverat et tamen intra ecclesiam nullo modo diffluebat. Hauriri itaque ut aqua poterat, sed diffluere ut aqua non poterat, stans autem ante ianuam ad ostendendum cunctis meritum confessoris. Et aqua erat ad adiutorium et quasi non erat ad invadendum locum.

⁵⁹³ in nomine Ihesu Christi] in Christi nomine *Civ*³.

⁵⁹⁴ tempus] apud eadem urbem veronensem *add. Civ*³.

⁵⁹⁵ ipse] *Athesis Civ*³.

⁵⁹⁶ ripam] eius *add. Civ*³.

⁵⁹⁷ dinoscitur] dignoscitur *Civ*¹.

⁵⁹⁸ crevit] excrevit *Civ*³.

⁵⁹⁹ excrevisset] ascenderet *Civ*³.

⁶⁰⁰ T[u autem]...] *om. Civ*¹.

⁶⁰¹ ipsi unquam] ipsum inquam *scr. Civ*³.

Et dum tanta esset inundatio, ut velut murus circum ianuas ecclesiae erectus esset, intus aqua minime ingrediebatur. Quanta enim putamus virtus orationis ipsius apud Deum optinere poterat cum et aqua in specie muri erecta erat et ingredi locum venerabilem non audebat.

Unde adcrevit veneratio et timor in⁶⁰² Christi sacerdotem, ut etiam, si fides exigat, infirmi curentur, daemioniaci veniant et liberentur, etsi quis ex vera fide⁶⁰³ sanctum nomen eius⁶⁰⁴ invocaverit⁶⁰⁵ sine dubio eius petitio⁶⁰⁶ adnuitur. Multi etenim⁶⁰⁷ de longinquis⁶⁰⁸ regionibus venientes obsessaque infirmitatum corpora habentes^{609, 610} ad eius sanctum⁶¹¹ sepulchrum iacentes per ipsius sancti sacerdotis⁶¹² intercessionem ad propria cum sanitate et gaudio revertuntur.

Civ² Civ¹

Ecce de multis eius miraculis ego inutilis coronatus notarius quod compertum tenui in parvo conclusi ne legentibus vel audientibus fastidium generarem quod tamen fulget agitur in veronensi⁶¹³ urbe migrante ipso ad Dominum

Civ³

prestante Domino nostro Ihesu Christo

cui est honor et gloria in saecula saeculorum amen.

⁶⁰² in] circa *Civ³*.

⁶⁰³ fide] inde *Civ³*.

⁶⁰⁴ nomen eius] eius nomen *Civ³*.

⁶⁰⁵ invocaverit] invocaverunt *Civ³*.

⁶⁰⁶ peticio] petitioni *Civ¹ Civ³*.

⁶⁰⁷ etenim] enim *Civ³*.

⁶⁰⁸ longinquis] longinquis *scr. sed u exp. Civ³*.

⁶⁰⁹ obsessaque... habentes] obsessi infirmitate corpore *ex corpora corr. corpore et suprascr. e altera manus Civ³*.

⁶¹⁰ habentes] et *add. Civ³*.

⁶¹¹ sanctum] *om. Civ³*.

⁶¹² sancti sacerdotis] *om. Civ³*.

⁶¹³ veronensi] veronense *Civ²*.

Lesungen der Zenoliturgie in Bad Reichenhall

Basiert auf den Handschriften: München BSB Clm 23143 (*Mü¹*), München BSB Clm 24882 (*Mü²*)

Historia in depositione sancti Zenonis

I Tempore venerabilis Zenonis archiepiscopi mediolanensis⁶¹⁴ ecclesiae erat vir generosus praepotens et dives valde⁶¹⁵ stipatusque multa familia et omni honestate saeculari⁶¹⁶ in civitate Verona, qui usitatori nobilitatis divitiarum et virtutum titulo vulgari dictus est magnus Zeno Veronensis et ille devotarum orationum frequentia una cum coniuge sua preclarissima filium a Deo heredem ut Anna Elchie⁶¹⁷ Samuelem impetraverunt. Quo concepto et nato ab utero matris est sanctificatus et in cunabulis a Deo benedictus. Et hunc beatissimum puerum Zenonem pro salute fidelium suorum, ne eis inimici praevaleret iniquitas aut ulla imminentium peccatorum seu periculorum vastitas elegit dignum pastorem et pium patronum atque de gentium potissimum tutorem. Tu [autem...]⁶¹⁸

II Hunc itaque infantulum ipse antiquus serpens diabolus humani generis inimicus a materno sinu in puerperio in principio suae nativitatis rapere et asportare una cum cunabulis et etiam auferre praesumpsit. Sed divina eum protegente gratia futurum Dei famulum dignum salutis nostrae intercessorem nullo modo laedere potuit. Sed Mediolanum⁶¹⁹ et ibidem intra septa ecclesiae cathedralis iuxta aulam archiepiscopalem vagientem infantem loco in abdito in cunabulis exsulem expositum reliquit. Haec autem sua cunabula metallis⁶²⁰ et lapidibus praetiosis erant intexta et subtili⁶²¹ opere fabricata a patris magnificentia titulo⁶²² marginibus et fastiis insculpta tali: Hic est filius⁶²³ magni Zenonis incolae nobilis Veronensis.⁶²⁴ T[u autem...]⁶²⁵

III Porro ipse diabolus se ipsum fraudulenter mille artifex simulans filium a Deo datum et a patre petitem pro eodem nuper nato puero et, ut supra dictum est, alienato vice sinui materno ingessit cunabulis, ut praemittitur pariter, et infantulo asportatis. Ille autem deceptor vorago et insatiabilis cruenta bestia et non homo, sed diabolus maternis uberibus pariter et nutricum plurimarum lactis alimonia nec studiosissima contrectatione seu custodia nec uberrima provisione contentus, sed frequenter eiulans, fremens, mordens ac stridens ac naturae suae

⁶¹⁴ Mediolanensis] *sub macula Mü²*.

⁶¹⁵ Valde] *sub macula Mü²*.

⁶¹⁶ Saeculari] *sub macula Mü²*.

⁶¹⁷ Elchie] sic Mü¹ Mü².

⁶¹⁸ Tu autem...] *om. Mü²*.

⁶¹⁹ Mediolanum] *vexit suprascr. Mü²*.

⁶²⁰ Cunabula metallis] *sub macula Mü²*.

⁶²¹ Intexta et subtili] *sub macula Mü²*.

⁶²² Magnificentia titulo] *sub macula Mü²*.

⁶²³ Hic est filius] *sub macula Mü²*.

⁶²⁴ Veronensis] *sub macula Mü²*.

⁶²⁵ Tu autem...] *om. Mü²*.

diabolicae impetu inquietus totius regionis copiam lactis in infantium pariter per temporum momenta carnes caprarum, vaccarum et omnium caeterorum brutorum universas tamquam, qui initiaverunt Beelphegor et comederunt sacrificia mortuorum⁶²⁶ mirando appetitu immoderatissime devorabat. Itaque ut generosi parentes divites maestissime facti aggravati et depauperati in rerum suorum facultate deficere vicissim coeperunt. T[u autem...]⁶²⁷

IV Et in hoc eventu spiritu tribulationis et maeroris inenarrabilium gemituum patientia divinam consolationem praestolantes venditis sigillatim omnium rerum suarum facultatibus civitatibus villarum et praediorum universorum et impensis atque consumptis auro et argento pro ipsius⁶²⁸ fere educatione, qui nec mori potuit nec vivendo profecit, sed deformior specie crudelior more tortuosior habitudine est insolentior detestabili, mansuetudine tam aetate quam saevitia peior crevit, pessimus permansit. Ad tantam irrecuperabilem egestatem et inopiam praemissa deceptoris⁶²⁹ inaudita voracitate devenerunt, ut etiam in opprobrium et disputationem⁶³⁰ et contemptum consanguineis sicuti beatus Iob uxori et amicis aut Tobias de operibus pietatis et sepultura mortuorum inciderunt. Ac tandem in omnis plebis abiectioem, ut in rure vili tugurio urgerentur lamentabiliter egere et mendicando pro se et deceptore educando comportare necessaria. Tu [autem...]

V Ambulans autem⁶³¹ venerabilis pater Zeno archiepiscopus praefatus secundum consuetudinem suae laudabilis devotionis oraturus⁶³² pro populi salute et omni fidelium animarum requie et luce perpetua iuxta locum et in loco dedicato, quo beatus infans a diabolo in cunis erat relictus vagientis ipsius pueri balatum audivit, qui tanta⁶³³ voce⁶³⁴ rimatur et deprehendit humanam et locum exploret animosius accessit puerum vagientem⁶³⁵ elegantem in⁶³⁶ insolito loco expositum invenit et excepit sculptura⁶³⁷ quoque cunabulorum pretiosorum quis puer sit sufficienter edoceret⁶³⁸ gaudet et sub sua cura⁶³⁹ sollicitate, ut Samaritanus vulneratum semivivum relictum stabulario. [Tu autem...]